⁷⁴ Furs 2, 13, 22; N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 25, núm. 37: “Deficiente autem patris, aut matris, attestatione, non potest in Regno major aetas probari minori numero testimoniū, quam quatuor attestatibus de majori aetate”.

⁷⁵ N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 25, núm. 32: “Debet aetas computari non a die conceptionis, sed a die, et hora nativitatis”; núm. 33: “Et quod a die nativitatis, et non a die baptismi sit computanda aetas (...) Quod ergo non intelligo quo ad spiritualia, quia non a die nativitatis, sed ad die baptismi computari debet aetas”.

⁷⁶ Si bien ésta, con relación a la tutela, no era válida. N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 25, núm. 38: “Quamvis ad probandam maiorem aetatem quod ad tutellam, non sufficiat probatio per aspectum corporis facta”.

⁷⁷ Si bien, como reseña Bas y Galcerán, si se busca determinar el día exacto de su nacimiento, esta prueba no podría ser fidedigna, porque lo normal es que se registrase el día del bautismo, y no el del nacimiento. N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 25, núm. 39: “Sed si tractetur de probanda aetate rigorose, et stricte, et ad certum annum, non recte probabitur ex fide sola baptismi, cum ex ea non resultet praecissa probatio nativitatis, qui non stat, ac quis natus est baptizatur, nisi in eadem fide adnotatus reperitur nativitatis diez”.

⁷⁸ C. Crespi, *Observationes illustratae, Observatio* 23, núm. 70: “Si autem in nostro casu ex vigintiquinque annis, quoa affirmant habuisse aviam tempore nuptiarum (...) Sed ipse etiam cum hac circumspectione testimoniū depositiones examinando, vix testibus de aspectu credendum existimarem”.

⁷⁹ D 4, 4, 7, 5.

⁸⁰ H. Ankum, *Le minor captus*, núm. 1, p. 36; A. Bellodi, *La “venia aetatis”*, pp. 40-71.

Este régimen jurídico determinaba que si un ciudadano púber realizaba un contrato con un menor de veinticinco años sin que le asistiese un curador, únicamente a él le estaba obligado su cumplimiento, ya que el menor podía solicitar su rescisión con la *actio legis Plaetoriae*, o bien exigir la *restitutio in integrum*, o, en su defecto, oponer una *exceptio*, lo que llevó, en última instancia, a que se restringieran los negocios jurídicos con éstos, por el recelo a verse perjudicados por esta normativa.

Para paliar esta situación, el emperador Aureliano concedió a los menores púberes *sui iuris* –mayores de veinticinco años, si eran varones, y mayores de dieciocho años, si eran mujeres– que pudieran solicitar del emperador la concesión de la *venia aetatis*⁸¹, es decir, poder realizar actos o negocios jurídicos –excluidas donaciones, enajenaciones de inmuebles o de objetos preciosos– sin que estuvieran facultados para requerir, *a posteriori*, la *restitutio in integrum*, lo que otorgaba mayor garantía y seguridad jurídica a sus relaciones patrimoniales.